100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - apresentação dos Promotores de San-
tarém das atividades desenvolvidas durante a “Operação Perfuga”
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6048/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 120984/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATO ALBUQUERQUE CHAVES
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO
MATRÍCULA: 999.1675
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 24/10/2019 - 25/10/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Fiscalizar o contrato
nº118/2019
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6086/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 121529/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE
CARGO/FUNÇÃO: Chefe gabinete PGJ
MATRÍCULA: 999.449
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Macapá/AP
PERÍODO(S): 30/10/2019 - 01/11/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Seminário - X Encontro Nacional de Memoriais do Ministério
Público
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 486365

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 044/2019/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado
pela Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária - sede Redenção, resolve
instaurar o presente Procedimento Administrativo que objetiva o “adoção
de medidas que objetivam garantir a função social dos imóveis rurais nos
quais foram detectados o aumento do índice de desmatamento associados
ou não a queimadas no âmbito dos Municípios que integram a 5ª Região
Agrária do Estado do Pará.”. O mencionado procedimento se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 68.552-760
– Redenção – PA
LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA
Promotora de Justiça em exercício na 4ª Promotoria de Justiça Agrária

Protocolo: 486145
RESUMO DA PORTARIA Nº 040/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº
000581-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000581-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Transportadores, Vendedores e Compradores.
Objeto de Investigação: Apurar a suposta prática de compra, veda e trans-
porte de produtos de origem vegetal, no litoral do Rio Guamá, no que
compreende ao perímetro entre a UFPA até o Hospital da Marinha e o Rio
Maguari.
Belém, 16 de julho de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 486110
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 003/2019-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS,
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA N.º 003/2019-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio,
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 003/2019
Data da Instauração: 15/10/2019
Objeto: Garantir à Sra. MARIA ONEIDE BARBOSA BAHIA, idosa de 79 anos
de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 706 9001
3934 2538), diagnosticada com apnéia de sono (CID 10 G 47.3), a rea-

lização do exame de POLISSONOGRAFIA, de acordo com sua respectiva
prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos
(em exercício)

Protocolo: 486366
PORTARIA N.º 6.025/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude,
criado pela PORTARIA N.º 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no
D.O.E. de 3/2/2014; e
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 712/2019-MP/PGJ-CAOIJ,
datado de 17/9/2019, protocolizado sob o n.º 42146/2019, em 17/9/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, com atribuições
na Região do Baixo Amazonas, para participarem de Reunião Ampliada,
designada para o dia 7/11/2019, de 8h30 às 17h, no Auditório das Promo-
torias de Justiça de Santarém:
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS (Moderador);
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES;
MAURO MARQUES DE MORAES;
DIEGO LIBARDI RODRIGUES;
OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA;
OSVALDINO LIMA DE SOUSA;
THIAGO RIBEIRO SANANDRES;
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA;
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA;
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS; e
GUILHERME LIMA CARVALHO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de outubro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.066/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEG AR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância ADRIANA
PASSOS FERREIRA, atribuições especifi cas para dar investidura no car-
go de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de
Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. KELLEN CRISTINA DE JESUS
FREITAS TEIXEIRA, nomeada conforme o Ato nº 249/2019, datado de
8/10/2019, publicado no D.O.E em 11/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de outubro
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.067/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância SABRINA
SAID DAIBES DE AMORIM SANCHES, atribuições especifi cas para dar in-
vestidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. CARLA MARIA
CARVALHO PASSOS, nomeada conforme o Ato nº 247/2019, datado de
8/10/2019, publicado no D.O.E em 11/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 486152
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
N.º 002/2019-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS,
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 002/2019-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio,
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 002/2019
Data da Instauração: 15/10/2019
Objeto: Garantir à Sra. ANA SUELY ORÁCIO DA SILVA, pessoa com defi -
ciência, de 52 anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS
(CNS n.º 705 8044 4311 0435), diagnosticada com transtornos dos nervos
cranianos em doenças classifi cadas em outra parte (CID 10 G 53) e para-
plegia espástica (CID 10 G 82.1), a realização dos exames de RESSONÂN-
CIA MAGNÉTICA DO CRÂNIO e de RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ENCÉFA-
LO COM GADOLÍNIO, de acordo com suas respectivas prescrições médicas.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos
(em exercício)

Protocolo: 486298